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embereket, kik ezen szép hivata­
lért mindenre képesek. Képesek 
megtagadva hazájokat szolgálatába 
szegődni a bécsi kamarillának. 
Fognak akadni ilyenek is. Hiszen 
mire nem vállalkoznának Magyar- 
országon pénzért.

I)e a nemzet zöme, akik még 
nem felejtették el az aradi határ­
ban állott bitókat, akiknek fülébe 
cseng még a pesti uj épületben 
eldördült puskák durranása, azok 
tudják, hogy mit várhatnak Auszt­
riától.

senki arra vállalkozni, hogy a * név­
telen bűnt« elkövesse.

Megunta a magyar nemzet már 
azt, hogy ne legyen egyéb mint 
eszköz Ausztria kezében. Legyen 
már vége a komédiának. A függöny 
legördült. Következzék a való. Tö­
rüljék már le azt a festéket az ar­
cukról. Lássuk már, hogy mit akar­
nak. Ha nincs más céljuk, mint 
Magyarországot eltörülni az élő or­
szágok sorából, akkor jöjjön a le­
számolás. Ha el kell pusztulni egy 
nemzetnek fiai hazafiatlansága miatt, 
akkor azok, akiknek szivében él 
még a hazaszeretetnek, csak egy 
parányi szikrája is, azok elfognak 
követni mindent, hogy úgy pusz­
tuljon el a nemzet, ha pusztulnia 
kell, ahogy a szabadsághősök utó­
daihoz illik, dicsőn, harcban, ha 
vértengerben is.

De nem fog elpusztulni az a 
nemzet, amelyik fiainak szivében él 
még a hazaszeretet. Mert ez a nem­
zet diadalt fog aratni ellenségei fe­
lett, ha annak kivívása tízezrek éle­
tébe kerül is.

De elvárjuk a vármegyék állás- 
foglalásától azt, hogy erre nem lesz 
szükség, mert ha a vármegyék bé­
kés utón visszafogják verni a nem­
zet ellen intézett támadást, akkor 
az egész nemzet egy tömör táborrá 
egyesülve békés utón is vissza fogja 
verni a nemzet ellen intézett tá­
madást.

Kim és a vármegyék.
Kilenc hónapos vajúdás után 

habár szörnyszülöttként is meg­
született a válság megoldása. Ez 
szülte: Khuent

A nemzet igaz vezérei Kossuht, 
Justh és Andrássy mindent el 
követtek, hogy a nemzet és kirá­
lya küzött fölmerült ellentéteket 
elsimítsák. Kossuth Ferenc, a nagy 
Kossuth Lajos fia, az igaz függet­
lenségi eszmék törhetetlen bajnoka 
elment az engedékenység legvégső 
határáig. Kockára tette népszerű­
ségét, azért hogy megmuttassa a 
királynak, hogy nem lehet az or­
szág népe között, hanem a Bécs- 
ben székelő udvari kamarillában 
vannak az országban dúló bajok 
kutforrásai.

Mi tett a válasz az engedékeny-

Pestmegye már válaszolt. Ki­
jelentette, hogy nem támogatja az 
uj kormányt, mert az országgyű­
lésnek exlexben való elnapolását 
törvénytelennek tarja. Fognak vála­
szolni a többi törvényhatóságok 
is. Nagyon csalódik Khuen, ha azt 
hiszi, hogy az általa kinevezett 
főispánok a vármegyékben pénzzel 
és csendőrszuronnyal mindent ki­
vívhatnak.

A Haubsburgok négyszázados 
uralma alatt, midőn minden esz­
közzel arra törekednek, hogy 
Magyaroszágot Ausztriába bele­
olvasszák. A vármegyék erős tör­
hetetlen alkotmányszeretetén min­
den nemzetrontó igyekezet hajó­
törést szenvedett. Akkor reméljük, 
de nem is reméljük, hanem hisz- 
szük, sőt tudjuk, hogy a vármegyék 
híven kötelességükhöz, most is 
vissza fogják verni ezen nemzet 
ellen irányuló támadást.

És ha a nagyrészt gazdag hit- 
bizományok által beerőszakolt vár­
megyei tisztviselők, egyes várme­
gyékben — az uradalmaktól függő 
virilista bérlő vármegyei képviselők 
által — keresztül erőszakolják, hogy 
bizalmat szavazzanak az uj kor­
mánynak, habár azt hisszük, hogy 
ilyen kevés akad, akkor válaszolni 
fog a nemzet! Erejének öntudatára 
fog ébredni a nép. És elsöpri az 
egész csőcselék hadat. Elsöpri úgy, 
hogy nyoma sem marad ennek az 
egész mindenre kész császári szol­
gáknak. Es ne reméljék, hogy nekik 
is meg fog kegyelmezni a nemzet, 
mint ahogy megkegyelmezett Fehér­
váraknak. Hanem megfogja büntetni 
úgy, hogy nem fog többé merni

ségre?
Kineveztek egy kormányt, mely­

nek az egész országban csak a 
kiürült zsebü hivatalra leső dzsentri
és mágnás urak közt vannak tá­
mogatói.

De az országgyűlés is vála­
szolt 1

Megmutatta az országgyűlés 
mindkét háza hogy a nemzet él 1 

Csúfosan kellett a bemutat­
kozó uj kormánynak az ország- 
házbót kitakarodni A kormány 
szakítva az eddig használt parla­
menti szokásokkal, se le nem 
mondott, se pedig föl nem oszlatta 
az országházat, hanem elnapolta 
királyi kézirattal márciusig.

Ezen alkotmányos tette után, 
pedig Bécsbe szaladt és beadta a 
lemondását. Persze, de hisz az ter­
mészetes

A Kisbirtokosok helyzete.
Vili.

(Mezőgazdasági cselédek.)
A kisbirlokosokból lelt kocsis 

emberek — előbbi cikkünkben vázolt 
okok miatt — nem soká tarthatják 
fenn magukat. Más foglalkozás után 
kell látniok, hogy maga és családja 
tovább tengethesse életét.

A föld iránti rajongó szeretet még 
mindig nem halt ki szivéből. A mező- 
gazdasággal akar ismét foglalkozni és 
mivel most már neki saját földje nincs: 
eimegy gazdasági cselédnek. Uradal­
mak és nagyobb b rtokosok szívesen 
alkalmazzák őket, mert értenek a gaz­
dasági munkálatokhoz, a jószágokat 
szeretik.

is, hogy azt nem fogad­
ták el. Hát hogyan is bocsájtanák 
cl a bécsi kamarilla mindenre kész 
hű szolgáját.

De hát 
idő Khuennek?

Ez az uj darabont azt remélte, 
hogy majd pénzzel, hivatalok 
togatásával sikerül neki a várme 
gyekben talajt

mire kellett ez az

osz-

szerezni. A régi 
főispánok egy részének fölmenté­
sét e héten hozta a hivatalos lap. 
Majd neveznek ki helyükbe olyan Habár a gazdasági cselédek hely-
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gazdagon adjon a termés. A hullámos, da- gyerkőcök viháncolnak s nyelvöket öltöge- 
gadó sárga tenger, a lehajló, sürii, nehéz tik a robogó vonat után. A töltés mentén 
kalászfejek meg is hozták a magot. Termett futó gondozott kavicsos utón, finom, úri 
élet bőségesen. Az úri majorságban zugó 
cséplő szinte ontja az acélos magot. Szük­
ség is volt a jó termésre.

hintó kördül. Borotvált képű, cilinderes, 
keztyüs inas hajtja. Párnázott ülésen a sok 
ezer holdnyi uradalom hatalmas tiszttartója 
feszeleg. Fehér, törékeny, leheletfinom úri 
hölgy a jobbján. Szines kínai selyemből 
való, habkönyü, csipke volánoktól gazdag 
százredőjü köntöse; lábain selyemcsokros 
bizsu-cipő, kezében virágos, graciózus ernyő, 
hogy púderes arcát valamikép fel ne égésé 
a tolakodó, szemérmetlen júliusi nap....

A tavaszi lóversenyek, a kaszinói bac- 
caretasztal, az idei képviselőválasztás, a

megannyi finomsárgahaju chanzonette, 
úri kedvtelések, — alaposan kiürítették az
uradalmi kincstárt s a derék urasági főszám­
vevő kénytelen volt még lábon eladni a 
dúsnak ígérkező termést, csakhogy a meg­
rokkant gerincű és hígult agyvelejű majo- 
rescó a szeparékban vívott pezs:; ís-tusák 
fáradalmait, illendőkép kiheverhesse a keleti 
tenger híis habjaiban.

És ez a jól dresszirozott, keményöklü, hintó után röpíti, 
acélizmu nép, bárgyú nemtörődömséggel 
izzadja át az erejét az acélos magokban s 
bár a földet is ő szántja, a magot is ő veti, 
a kalászt is ő ápolja, a rendet is ő vágja 
le, azért a termést még sem ő aratja...

A viháncoló, pajkos, mezitlábos gye­
reksereg irigykedve bámul utánuk, majd a 
leggonoszabb, a legbátrabb, a legrongyosabb 
és legbarnább felragad egy kavicsot és a

És a vérszemet kapott gyerekek min­
degyike, valami öntudatlan, ösztönszerü 
gyűlölet által inegkapatva, röpít egy-két ka­
vicsot a büszkén, hivalkodva gördülő hintó 
után, melyet borotvált képű, cilinderes inas 
hajt s amelynek párnáin hatalmas, finom, 
előkelő úri népség szórakozik...

.... És legfejebb csak éhes, kenye­
ret követelő kölykei körében, a suhantott 
leves és vöröshagyma pusztítása közben jut 
egyiknek-másiknak az eszébe, hogy teringet- 
tét, hiszen az ő kezébe volt a

Pipacsvirágos, kankalinos kalásztáb­
lák között ezenközben prüszkölve, fújva 
cammog a vicinális s látván a rongyos, 

... Pipacsvirágos, kankalinos kalász- barna, bátor parasztfiukat, bizony-bizony 
táblák között tör keresztül a vonat; a töltés keveseknek jutott az eszébe, hogy egyszer 
oldalában mezitlábos, naptól égetett arcú ; majd ezeknek a kezébe fog villogni a kasza­

kasza. !

1910ALFÖLDI HÍRLAP

Ilyen jövőnek képe lebeg a sze­
gény cseléd szeme előtt és ha nem is 
jogosan, de ösztönszerüleg gyűlöli gaz­
dáját. Nem szociálista még, de a jövőre 
nézve igen kitűnő anyagot fognak 
szolgáltatni. A puszták békés csendjéig 
nem hatottak még el az ilyen eszmé­
ket hirdető agitátorok, de kitagadja 
a/t, hogy az ilyen viszonyok mellett 
a cselédek nagytömege ma már olyan 
mint a lőporos hordó — az eszmék 
egy-egy szikrája robbanást képez 
okozni.

a cseléd fizeti meg. Ha kötélen tartott 
kis malackája valahogy elszabadul és 
a tilosba megy, ha bár kárt nem tett 
is, megbüntetik 2—3 frttal. Kár ese­
tén többszörösen. Ha a cseléd beruk­
kol rövid idejű hadgyakorlatra, fizeti 
az elmulasztott időt nem a bérének 
arányában, hanem az azon időben fi­
zetni szokott napi bérek szerint. Ilyen 
és ehhez hasonló anyagi elbánáshoz 
járul még az, hogy igen sűrűn kijut 
neki a dorgálás, szidás, de sőt még 
az ütlegekből is.

Ha a cseléd végre belátja azt, 
hogy egész évek szenvedése reá és 
családjára mostani helyén csak nyo­
mort eredményez, ott megélni nem 
bir és helyét esetleg időközben is ott­
hagyni akarja, akkor: ott a cselédtör­
vény! A csendörök néhány ütlegeknek 
természetben vaió kiszolgálása után 
szégyenszemre visszakisérik. Neki tűrni 
kell mindent és szenvedni mindaddig, 
mig szegődségének ideje le nem jár, 
da ha a gazda időközben elcsapja és 
ő menni nem akar, kihordatja cók- 
mókjával és családjával együtt az or­
szágúira. Igaz, hogy ez törvényellenes 
és a törvények sok más esetben is 
megvédeni akarja a cselédeket, de saj­
nos a gyakorlatban igen sokszor csakis 
a gazda jogait védő szakaszok alkal­
maztatnak, mig a másik része igen 
sokszor figyelembe nem vétetnek.

A viszony és állapotok — a gazda 
és a cseléd közölt a legtöbb helyen 
igy, vagy legalább is ezekhez hason­
lóan állanak. E szegény emberek egye­
düli vagyona: remény. Ez biztatja 
őket és a természeti ösztön szerint 
igyekszik a jobbat elérni. Megy, ván­
dorol egyik gazdától a másikig és mi­
kor végre egy hosszú nyomorúságos 
élet után megöregedve munkaképte­
lenné válik és már nem kell sehol, 
lesz belőle koldus, vagy a községek 
terheit szaporító kórházi lakos.
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Tagadhatatlan, hogy újabb idők­
ben igyekeztek valamikép ezen bajo­
kon segíteni, de soha sem hatoltak a 
bajnak gyökeréig és igy néha ott is, 
hol segíteni óhajtottak, csak súlyosbí­
tották a helyzetet.

A magyar nemzetnek érdeke és 
kötelessége is, hogy minden fiával 
együtt érezzen és igy segíteni kell mi­
nél előbb és pedig gyökeresen a me­
zőgazdasági cselédek sorsán is.
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A Károlyi grófok és Csan} 
telek községe. a

te
Hí

Az eset, melyről most Írok, 
már régebben ismeretes előttem és 
mindenkor, midőn ezen való té­
nyekre gondoltam,fájdalommal em­
lékeztem vissza arra, hogy a dicső 
küzdelmekre, hősi önfeláldozásokra, 
halálmegvetésre, a mi mind oly szé­
pen le van Írva a „Szabadságharc­
nak sokak által leirt igaz és párat­
lan történeteiben.

A századok óta jobbágyságban 
görnyedő magyar nép a szabadszellő 
első fuvalatára elfelejtett minden 
bántalmat és szenvedést és kiállt 
győzni és meghalni, egy oly hazáért, 
melynek ő mindig csak mostoha fia 
volt.
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zete rosszabb is, mint a kisbirtokosé, 
aki nyomorteljes küzdelme mellett még 
is szabad polgár — addig ezen utódja 
már cseléd, csak szolga — sajnos — 
nagyon sokszor és sok helyütt rab­
szolga ! Sokkal jobb azonban a hely­
zete még is, mint a napszámosé, avagy 

kisbirtokosénál. Ha kisbér mellett, 
terhes munkával, sok dologgal, bárha 
szűkölködve él is, nem éhezik. Ke­
nyere van, télen szobája nem hideg. 
Rosszabb azonban a helyzete az előbb 
említett két osztályénál is abban, hogy 
mig a napszámos napfelkeltétől — 
napnyugtáig köteles dolgozni — a cse­
léd munkája nincs időhöz kötve.

Nem egyenlő a cselédek teendői 
és felelősségeik, természetes, hogy a 
fizetésük sem egyenlő. Mint esztendős 
cseléd, kap annyi gabona konvenciót, 
hogy abból át tengeti az évet és any- 
nyi pénzbért, hogy abból valamikép 
kitelik az évi ruházat ára.

Ez a bér sok ahhoz, hogy a bé­
res és családja éhen pusztulhasson el, 
kevés azonban ahhoz, hogy abból 
nyomorgás nélkül megélhessenek, egy 
egész éven át tartó fáradságos mun­
kájuk után.

A gazdasági cselédek munkaideje 
nincs szabályozva. Dolgoznia kell éj­
jel és nappal. Vasárnap és ünnepna­
pokon is. Felesége és gyermekei még 
az munkáján túl még robott munkára 
is vannak kötelezve. Az asszony kö­
teles az urasághoz, vagy annak gazda­
tisztjéhez — t bejárni* — házi dol­
gokat végezni, mosni, vagy meszelni 
ingyen, fizetés nélkül.

Azt a kisbért is igen sok helyütt 
csak levonásokkal kapják meg. Eltört 
a szekérkerék, vagy a rúd, vagy egyéb 
más gazdasági eszköz. A bűn minősí­
tése minél előbb meg van állapítva :
gondatlanságból eredő-------kárttevés!
Az is élet: fizeti a kárt. Kárt tehet 
és tesz is a reá bizolt jószág, azt is

a

TÁRCA.
Hangulatok a vicinálison.

Irta: Dr. Gondos József.
I.

Pipacsvirágos kankalintól, kakukfütől 
tarka, rengő, hullámzó kalásztáblák között, 
prüszkölve, fújva cammogott a vicinális.

Amig a büszke, hatalmas, sok ezer 
holdnyi uradalmi földek borozdáin szánt 
keresztül a vonat, s amig a ringó, hullámos 
rendek mögül kivillanó tanyaházak verej­
téket izzadó munkásnépét figyeli az ember, 

. önkéntelenül is eszébe jut a földi egyenlő­
ség frivol elmélete. A földesur és a kétkari 
munkás, a szeparék pezsgőgőze és a zsel­
lérlakások fülledt, egészségtelen athmosfé- 
rája, kifestett dámák dévaj bachanálja és 
csenevész, beteg paraszt fiókák értelmetlen 
gügyögése, selyemmel bélelt, illatot lehelő 
úri fészkek hívogató melegsége s düledező 
munkásházak üres sivársága, ezer meg ezer 
holdak tropikus aratása s a célszerű, sze­
gény paraszti nép pár köböl télire valója....

Az aranysárga kalásztengerben rendre 
dől a rend, verejtékes, napbarnított aratók 
élesre fent kaszája nyomán.

Felszántották, bevetették a földet; ősz­
től nyárutóig a testi erejök javarészét dol­
gozták bele a földbe, hogy jól megérjen,
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Nem egyszer, sokszor megkí­
sértette a becsi kamarilla a porné­
pet volt urai ellen kijátszani, fellá­
zítani.

magának az eladó gróf, de a meg­
vett földből 38 holdat visszatartott 
azon címen, hogy miután ott neki 
egy tisztviselőt kell tartani, aki az 
esedékes váltsági pénzeket beinkasz- 
szálja, ez a föld ennek a tisztnek 
a javadalmazására fog szolgálni 
mindaddig, mig a váltsági tartozás 
teljesen kifizetve nem tesz.

Nagy ár, nagy kamat és 38 hold 
föld reáadásul képezte a vevők 
terhét.

föld után járó osztályrészt a grófi 
uradalom eladta.

Megtörtént még más is és pe­
dig az, hogy egy elsőrangú buda­
pesti bankszakértő elsőrangú hiva­
talnokának kir. közjegyző által hi­
telesített számítása szerint Csany- 
telek község birtokosai már körül­
belül, — úgy 30 év óta — éven- 
kint valami 4200 koronával többet 
fizetnek mint keltene, a grófi bank­
nak.

Karba veszett ezen igyekezet!
A magyarság jövő boldogulá­

sát varia es remeite a szabadság­
harctól és ezért egy sorban küzdött 
és halt azokkal, akiknek a haza 
szabadsága mellett volt meg más is, 

védeniük kellett, az óriási 
nagytérjedelmü birtokaik.

A volt csanyiak a mai Csany- 
telek község lakosai is, a Károlyi 
grófok volt jobbágyai, akik egye­
nesített kaszáikkal rohantak — gya­
korlataim! — a reguláris betanult, 
lőfegyverekkel ellátott osztrák ka­
tonaság ellen. Tudom, mert velük 
egy sorban harcolt öreg apám és 
apám — tudom, hogy becsületesen 
megállották helyüket es nem egy 
ütközetben maradtak mint győzők 
a csatatéren. Sokan meghaltak és 
később sokan szenvedtek a börtön­
ben az igaz ügyért.

Jött az abszolitizmus és később 
a kiegyezés korszaka, de a csanyiak 
tovább is megmaradtak a Károlyi 
grófok jobbágyai abban az értelem­
ben, hogy a töld amelyen laktak, 
amelyért meghaltak és börtönt szen­
vedtek, nem tett az ő tulajdonuk. 
A jó csanyiak úgy gondolkoztak, 
hogy amit nem tehetett vérrel, élet­
tel és hazafiul önfeláldozással elérni, 
majd elérik pénzzel.

Hát ez annyiban sikerült is ne­
kik, hogy — ha jól emlékszem — 
1872-ben — megvették, az akkori 
idők földárait tekintve, jól drágán 
az általuk már századok óta lakott 
és munkált területet Károlyi Sán­
dor gróftól. A vételárat nem bír­
ván egyszerre kifizetni, a hátralé­
kos összeg után nem csak hogy 
elég nagy kamatokat biztosított

mit

Csanytelek község birtokosai 
végre is megsokalták a grófi bank 
humánus eljárását és úgy a 38 hold 
föld és járulékának, valamint az 
eddig felülfizetett sok ezer koro­
náknak visszaszerzése és a grófi 
banktól való teljes megszabadulása 
érdekében mozgalmat indítottak.

Kívánjuk, hogy fáradozásukat 
a kellő siker koronázza.

Hosszú évekig viselték a leg­
nagyobb türelemmel vevők az óriási 
terheket, addig mig tudomásukra 
jött az, hogy ezen adósságukat ol­
csóbb kamat mellett con ver tál hat­
ják, a grótot kifizetik és vissza jön 
a jogos tulajdonukba az a 38 hold 
föld is. Megindultak tehát a község 
elei ezen kölcsön ügyben, de azt 
dűl lőre nem hozhattak. A grófi ura­
dalom féltvén a busás kamat hasz­
nokat, tárgyalást kezdett az adó­
sokkal. Fogadta őket maga a gróf 
ur is és a következő kedves és jó­
akarata ajánlattal állott elő : „Ne 
keressetek ti semmiféle bankot, 
leszek én bank. Úgy veszem, mintha 
ti engem mint volt földtulajdonost 
kifizettetek volna. — Képzeljétek, 
hogy ti nem Károlyi Sándor gróf­
nak, hanem egy banknak tartoz­
nátok^ A jó csanyiak teljes biza­
lommal belementek a felajánlott 
üzletbe és gróf Károlyi Sándorral, 
mint „bankkal* megkötötték az 
üzletet.

„Egy kerület nem dönt 1“
Azok az emberek, kik eddig a 

legnagyobb hanggal kiáltották bele a 
világba, a »Szabadság, Egyenlőség, 
Testvériség« jelszavát, ezek az embe­
rek manapság a régi irányban haladni 
már nem mernek. Egy uj tételt állí­
tottak fel, hogy azzal leplezhessék át­
tért voltukat.

»Egy kerület nem dönt! Egy fecske 
nem csinál tavaszt! «

Ez az uj jelszó! Ezt úgy kell ér­
teni, hogy nem baj az, ha ők már 
nem is 48-asok. Nem baj az, ha a 
szegvári kerület Khuendrabantot, vagy 
még ha Bach, vagy Haynaut választja 
is meg. Ők igaz 48-asok ugyan, de 
válasszon 48-as képviselőt más kerület.

Nem kisértjük meg a lehetetlent, 
nem akarjuk mi őket az alá a zászló

Természetszerűleg megszaba­
dultak gróf Károlyitól és nem an­
nak, hanem a grófi banknak tettek 
adósai. Keltett volna, hogy az ő 
tulajdonukat képező 38 hold föld 
is visszaszóljon reájuk. Azonban ez 
nem történt meg, de sőt megtör­
tént az, hogy a járandóságból ezen

urat... Hisz neki is van csalágygya.. em- 
bör tán ü is ? ...

— Mán hogy én ... én ... én kér­
jem mög azt az embört ? . . Aki zsandár- 
lovak előtt hajtott végig a falu csúfján . . . 
azért, mert kimertem nyitni a számat; mert 
jajgattam, mikor a bürömet nyúzták: mert 
möghallgattam én is azt a pesti urat, aki 
hogy szavalatában úgy léfestötte a szögény , 
embör dolgát, mög a főbíró urat. . . Sasé 
kérőm én mög anyjuk. . . ha égy falat kö- 
nyerem sé lösz különben. Azután mög . . . 
nézzed csak . . . mondott az a pesti ur 
sok igazat. . . Sokáig igy nem möhet a vi­
lág sorsa. Hogy csak mi huzzuk az igát, 
mi görnyedjünk, mi verejtéközzünk, mi a 
milliók és mindig csak mások arassanak. .
A kölykeink rongyosak, buták és éhessek. 
Ha panaszra mögyünk, órákon át kuncso­
roghatunk a hivatalbéli urak ajtai előtt s 
ha elébük kerülünk, még a rövidebbet is 
huzzuk. Kipirongatnak bennünket. Az adóért 
a párnát kilicitálják a fejünk alól, a császár­
nak adják könyérkereső fiainkat és ha éccör- 
éccör fölszakad az embörbül a keserűség, 
oszt valamikép hangosabban gondolkozik, 
mint ahogy illik az égy szögény, célszörü 
paraszthon, a nyakunkra uszítják a szolga- 
bírót, oszt a zsandárlovak elé kerülünk. . .

Az asszony, a lecsigázott, vékony pa­
rasztasszony lehorgasztott fővel hallgatta az 
indulatosan deklamáló embert. A mezitlábos,

ki egy dologtól elhúzott, vézna asszonyt 
vigasztalgat.

Időnk volt bőven, mert a mozdonyt, 
vagy ahogy az alföldön hívják, a bikát, 
itatni vitték s a fülledt kocsik utasai egy­
szerre el is lepték a kis pályaudvart. Zsú­
folva voltak a kocsik apró gyerekekkel, ki­
ket ügybuzgó és lehetetlen szabású császár­
kabátot viselő tanitóbácsik és komolyképü 
tanitónénikék ép most kalauzoltak a megyei 
főváros, a hires alföldi metropolis neveze­
tességeinek, a különféle könyvtáraknak és 
gyűjteményeknek a megtekintésére. .

A munkás ezenközben bucsuzkodott

penge... És amilyen bolondul alakul, ka- 
varodik és bonyolul ennek a világnak a 
sorsa, rendje, még megesik, hogy ezek a 
gonosz, bátor, rongyos fickók, alkalom ad­
tán nem a sárga kalászos rendnek fordít­
ják azt a félelmetesen fényes és éles, kü­
lönös szerszámot.

je­
lén
úri
es,
;ok
ója
úri
bői

II.lag
ros A vonat, a kétségbeejtően józan és 

lomha vicinális végső erőfeszítéssel szeren­
csésen becammogott a kis falusi államás 
perronjára.

yö»
ese

ye- Az alföldi falvak népe előtt még min­
dig elsőrangú szenzáció a vonat. Vasárnap, 
vagy más ünnepi délutánokon a falu apraja- 
nagyja a perronon vigyázza a vonatot. Bi­
zonyos félő tisztelettel és senttenkedő irigy­
séggel méri végig az utasokat a peron népe 
s kiváltkép az elsőosztályu kocsik bárso­
nyos világa felé röpködnek gyűlölködő, 
avagy ámuló tekintetek.

az asszonyától, meg a ,három szurtosképü, 
mezitlábos gyerektől. És sétálván a perron 
kavicsos utján, egyszer-egyszer hallottam 
nehány mondatot, a szomorú, a bus pár­
beszédből.

1 a
ibb

a

lin- — Vagy igen, vagy sé gyün kend 
onnét vissza. Messzi van az az Amerika város.erű

ka- Tán a gránicon is túl... Qyevi Szabó János, 
mög Zajgó Balázs féllábukat hagyták oda, 
Szöglet Kis Pétörnek mög a karját tipta le 
a gép.... magamér szót se vetnék, de mi 
lősz akkor ebbül a három rongyosbul ?...

— Tudod, hogy itt mér nincs maradá­
sunk .. .Kiüldöz a főbíró a harmadik vár­
megyéből is... A dolgomér talán majd ott 
mögböcstilnek... Azután majd kigyüttök 
utánam, ha mögy valahogy a sorom...

— Hátha mögkérné kend a főbíró

ntó
nas Nyári dologidő, meg hétköznap is lé­

vén, ezúttal néptelen volt az állomás. A hi­
vatalos személyek, a karszalagos altiszt, a 
petroleomlámpákat törölgető munkás s a 
váltók előtt vörös lobogót lengető pályaőr 
automatikus pedantériával végezték naqi 
robotjukat. A tikkadt levelű törpe platánok 
alatt három mezitlábos, szurtosképü gyerek 
kapaszkodik egy munkásember zubbonyába,

3m,

áb-
jva
os,
>ny
»zer
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ma.
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meg ne választanának, — tekintet- 
nélkül arra, hogy van-e, avagy mi­
lyen a program inja.

No, de hát hiszen ott fent nem 
magyarok választottak. Ha meg­
kívánható lenne is az, hogy ők is, 
ha nem is tartoznak a magyar 
fajhoz, de magyar polgárok, együtt 
érezzenek a magyar nemzettel, 
mégis volt már reá eset és példa 
arra, hogy idegen ajkú polgártár­
saink megfeledkeztek a haza és a 
magyar nemzet iránt tartozó köte­
lességükről.

Az általános választások al­
kalmával nem csak a tótocskák, 
nemcsak a németek, hanem a ma­
gyarok is fognak választani. Ekkor 
majd ki fog tűnni az, hogy itt a 
pénznek, nem lesz annyi ereje a 
fegyvereknek annyi hatalma, hogy 
a magyar népet megvesztegessék, 
vagy megfélemlitteni képesek le­
gyenek. Itt a Nagymagyaralföldön 
kapnak majd a császári szolgák 
feleletet arra, hogy szabad-e lehet-e 
a magyarnemzet többségének aka­
rata ellen törvénytelen eszközök 
igénybevételével a nemzet jogos 
igényei és vágyai letörésének szán­
dékával kormányt alakittani és 
uralkodni.

A Khuen kormány nemcsak tör­
vénytelen, de idétlen szülött is. Nap­
jai meg vannak számlálva és eről­
ködéseit nem tekinthetjük egyéb­
nek, mint az idétlen szülöttek pi­
piskédé nagyzási hóbortjának.

A magyar nemzet nyugodt mél­
tóságával, törvényeket tisztelő mó­
don, de szilárd és erős akarattal 
ismét teljes egészében a független­
ségi eszmék kitartó harcosának fog 
bizonyulni és szavazatai egyetlen 
magyar ember sem fogja a császár 
küldönceire leadni.

gyár, hanem legyen a másik az! Ha 
mindenki igy gondolkozna, akkor a 
hordóba csak kiönteni való poshadt 
viz gyűlne egybe, akkor ez a nemzet 
nem érdemelné meg az életet.

alá sorakoztatni, mely alá ha eddig 
soha nem is, de most minden igaz 
hazafinak sorakozni kell. Csak tanul­
ságul egy régi adomát fogunk elmon­
dani a csongrádi rabbinusról és annak 
híveiről.

— Történt az eset akként, hogy 
a hitközségi tagok nemes felbuzdulás­
sal, nagylelkűen azt határozták el, 
hogy szeretett papjuknak 10 éves papi 
jubiléliumára 180 itce bort fognak 
ajándékozni. Felállították tehát a nagy 
hordót a templom udvarán és kimon­
dották, hogy másnap minden tag — 
90 tag lévén — 2 itce bort öntsön 
a hordóba.

Az Itcig, a Samu, a Jakab és a 
többiek akként gondolkoztak hogy — 
ni ni — »az én két itce vizem meg 
se fog látszani a 180 itce bor között,* 
Egymással ha titkukat nem is közöl­
ték, de teljes egyértelmüleg vizet ön­
töttek bor helyett a hordóba !

Az összes csongrádi zsidóság ün­
nepélyes összejövetelén csapra verték 
a hordót, melyben viz volt bőven, de 
bor — egy csep sem!

Szépen kérdjük azokat az urakat, 
kik azt mondják, két itce viz — — 
pardon: >egy kerület nem dönt/* 
Nem úgy fognak-e járni, mint a csong- 
•rádi rabbinus ?

Egy kerület igaz, hogy csak egy 
kerület, de sok egy kerületből áll Ma­
gyarország. Két itce viz, az csak viz 
és az marad, ha százszor 2 itcét ön­
tenek egy rakásra.

Ne csaljuk egymást azzal, hogy 
úgy is jó lesz, ha én nem leszek ma­

i

Hieronymi Károly a darabont 
miniszter nem úgy cselekedett, mint 
ahogy a többi képviselők szoktak, 
hogy kiálnak a piacra és elveik 
hangoztatásával hódítják meg a vá­
lasztóikat. Sokkal könnyebben jutott 
Hieronymi az iglói mandátumhoz. 
Úgy látszik tanult mithologiát. És Ju­
piterként arany esőben jelent meg az 
iglói választók előtt. És sajnos, hogy 
rajta nem teljesült be a régi köz­
mondás, hogy : „Amit szabad Jupi­
ternek, nem szabad az ...nek.“

Egy hét a politikában.
Belföld.

A hét legnevezetesebb ese­
ménye az iglói választás. A tótocs­
kák és a német hazafiak megvá­
lasztották „egyhangúlag“ bOÜ.OOO 
korona, két század katonaság és 
sok és igen sok csendőr aszisztá- 
lása mellett Hieronymi darabont 
minisztert. A Khuen párt és kor­
mány diadal mámorban úszik, mert 

hiszi, azt reméli, hogy ez a 
rongyos gyerekek pedig egyre ráncigálták választás döntő befolyást fog gya- 
az aP^kEznugbö°jfs,:vigyönel é<csapám........ | kőről ni a legközelebb megtartandó

— Inkább Miska maradjon itt édössel. eltalanos választásokra.
— Pista volt rossz. . . . Tagadhatatlan az, hogy ez a
A bikát azonban már megitatták. A választás, ha egyébként nem is, 

gép kormos kéményéből pöfögve, lihegve annv,iban érdekes, hogy megismer- 
tört fel a sötét, piszkos füst: a piros zász- f. . (inmh.ut ,, i,ovm-mv válós pályaőr már csóválta hatalmi jelvényét etett bennünket a koimany ya-
a váltó előtt s a folyondáros pályaház falán lasztasi fegyvereivel, menyben a lo- 
egyszerre csak élesen, türelmetlenül bereg- szerepet játsza az itatás, etetés es 
ni kezdett a csengő* A kalauz beszállással megvesztegetésen túl a fegyveres 
türelmetlenkedett s a rosszul öltözött tanitó- 
bácsik s a komolyképü tanitónénikék a 
helyzethez illő fontoskodással terelték a ko­
csikba a tudományszomjas kiránduló nyájat.

A munkás megölelte az asszonyát s métlö fegyverek fedezete alatt.
Programmot ugyan nem adott 

a volt jelölt és ma már megvá- 
i lasztott képviselője Iglónak, de 

hisz nem adott az a kormány sem, 
melynek ő < gyik minisztere. Azon­
ban még is megválasztották, mert 
— — miniszter. Mint ahogyan meg­
választanák rni^ lg lón, bárkit a —

azt

A hét politikai eseményeit még 
az is tarkította, hogy a Khuenék 
által tervezett uj pártalakulási cél 
első hírének szelére, az Andrássy 
Gyula gróf alkotmány pártja fel 
akar oszlani. Sajnos, nem azért, 
hogy talán a magyar nemzeti ügyek 
védelmében ha kell még-------szű­
kölködjön is, dehogy 1 Csak azért, 
hogy a tagok szabad elhatározásuk 
urai lehessenek, beléphessenek az 
ujonan alakítandó, ez ideig még név 
és program nélküli nzsirosíazék 
pártba.“

hatalom terorrizmusa.
Egy hanga választás 250 — 300 

szuronnyal ékesített Man lie her is-

amig a barna, kemény, vasfejii ember, az 
asszony sebesen gördülő forró könnyeit 
csókjaival szárította föl s amig a három 
rongyos, szurtos gyerek jajgatva, bőgve 
szorongatta a búcsúzó ember kérges jobbját,
— azonközben a császárkabátos tanitóbá- 
csík és komoly arcú tanitónénik is szeren­
csésen elraktározták a kiránduló ifjúságot s 
mint ilyenkor szokás, a derék tanitóbácsik 
és élemedett tanitónénik, no meg gondtalan, 
vig, pajkos gyereksereg, a körülményekhez ki miniszter, 
valóban méltó szimfóniával gyújtottak rá az I

Lesz új párt az bizonyos, de 
a vezetők se nevet, se programot 

tudnak találni. A jövő hét ele­
jén alakul ugyancsak meg ez a 
név és program nélküli párt, de tag­
jai már sokan vannak. Tagja eddig 
és lesz ezután mindenki, ki hivatalt 
kitüntetést és különféle anyagi hasz­
nokat remél és vár. Tekintet nél­
kül a név és programra.

Csongrád vármegye volt főis­
pánja és volt földmivelési minisz­
tere Tallián Béla az első ország- 
gyűlési képviselő, aki volt oly bátor 
és merész, hogy belépett egy uj 
pártba, amely még nem is létezik. 

Megemlitendónek tartjuk még 
i lesz olyan miniszter, akit Iglón | báró Prónay Dezső főrendiházi tag,

nem
Ez korántsem bizonvilja azt, 

ünnepi dalra s medindulván a vonat, már [10oV akár a magvar nemzetből,
ritka buzgósággal s egy fél hanggal követ- nénesséo bármelv más ié-kezetesen felül harsogták, hogy: J ni\)L^g uanneiN más .t

. . . Itt él-nedél-nedhal-nod kell . . tegeben akadna valaki, aki a Jelen- 
Lomhán, fújva, prüszkölve indult meg 1 légi kormány programmjával — 

a vonat. . Kavargó, fojtó, szennyes füst lévén, az eddig teljesen a homály­
szállt fel a gép kéményéből s mint sötét, ban, bárhol azzal egyetértene.
szomorú gyászfátyol húzódott a robogó Favben értenek ők ecvet- a uolitikai kocsik után... A kis, falusi pályaádvar ^gyütn u íenek ok egyel. a poiuiKdi
kavicsos perronjáról még akkor is lobog- erkol este fenségben I 
tatta valaki könyes kendőjét a robogó vonat Amilyen az ember — olyan —
után, midőn már a cammogó, lomha vici- a mise. Amilyen e.ven van a 
nális utolsó kocsiját is elnyelte a távol.... kormánv, olyan a jelölt és olyanok 
Es ezenközben a szomszéd kocsi ifjai es ; 
vénjei még mindig harsogták, hogy:

— Itt él-nedél-aedhul-nod kell!
a választók is.

Nem is volt soha és nem is
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a 48-as függetlenségi eszmék 
dithetetlen bajnokának azon dicsé­
retes igyekezetét, amellyel a 48 as 
pártok egyesítésének munkáján fá­
radozik. Az egész magyar nemzet 
óhajtásának telel meg Pronay báró. 
Adja a Magyarok Istene, hogy fá­
radozását siker koronázza.

Külföld.
Angolok indiában, Sokszor azt 

hiszik egyes vulkánokról, melyek 
egy ideig nem működtek, hogy ki­
aludtak. Így van ez a nemzetek 
életében is. Az ind ái hindukról is 
azt hitte az egesz világ, hogy mint 
nemzet letűntek az élet színpadá­
ról, hogy megtörte őket a századok 
óta tartó rabszolgaság. De ez a 
nép reácáfolt erre a hitre, mert 
mint a századok óta alvó vulkán 
megmozdult, hogy szabadságát ki­
vívja. Az angolok megakadályozzák 
ugyan minden fegyver bevitelét In­
diába, hogy a nép nem képes nyilt 
harcba bocsátkozni ellenfeleivel. 
De mind hiába, mert ahol 
badság tüze egyszer lángra gyuladt, 
azt többé eloltani nem lehet. Hi­
ába végezték ki az angolok azt 
a hindu diákot ki hazájának egyik 
zsarnokát megölte. A szabadság fá­
ján a kiontott vértől uj virágok 
nyílnak. És elfog jönni nemsokára 
az az idő, hogy a zsarnokság meg­
hátrálva egy szabadságért küzdő 
nép előtt, csúfosan fognak az an­
golok Indiából kitakarodni.

Uj krétai háború. Az ifjú tö­
rök forradalom alatt nagyon el volt 
foglalva Görögország ésTgy elké­
sett az osztozkodástól, amit most 
akar helyrepótolni. A görögök anek 
tál ni akarják Krétát Azonban az 
iíju törökök erőssen kikelnek 
száguk bárminemű megcsonkítása 
ellen és fegyverkeznek arra az 
esetre, ha a görögök az Athénbe 
összehívandó nemzetgyűlésre a 
krétai görögöket is meghívják. Ez 
nem volna egyébb mint Krétának 
Görögország által való annektálá- 
sét. Ég, lobog újra a tűz a Balká 
non. Bulgária is háborúra készül 
Törökország ellen.

váron és mindezen helyeken egy­
hangú lelkesedéssel mondották ki 
határozatként, hogy: a magyar 
nemzet igazaiért megküzdendő 
harcba a Kossuth párt zászlaja 
alatt fognak indulni!

üdvözöljük a szegvári választó 
kerület 48-as függetlenségi polgá­
rait ezen hazafias elhatározásukért!

Többször tartott gyűléseken 
folytatlak eszmecserét azon fontos 
kérdésben, hogy váljon ki legyen 

egyén, kinek nevét a párt 
zászlajára Írva, azzal harcba indul­
hassanak.

ren- ne még az egyesek is támogató 
jó barátot fognak találni.

Dr. Füredi nagy tudása és 
megnyerő modorával teljesen meg­
hódította a küldöttség tagjait.

Kossuth Ferenc pártvezérhez 
Budapestre a küldöttség a követ­
kező sürgönyt intézte :

„A szegvári kerület küldöttsége 
ma Szolnokon tisztelgett Füredi 
herenc dr. ügyvédnél, hogy neki 
a kerület függetlenségi és 48-as 
képviselő - jelöltséget felajánlja. 
Füredi Ferenc dr ur oly kikötés­
sel vállalta el a jelölést, hogy 
a zászlót Nagyméltóságod nevével 
visszük győzelemre. Örömmel 
ragadjuk meg ezt az alkalmat, 
hogy erről Nagyméltóságodat 
értesítve, törhetetlen hűségünkről 
bisztositsuk11. (Aláírások.)

A sürgönyre Füredi Ferenc dr. 
Kossuth Ferenctől a következő 
sürgöny választ kapta :

„Szegvári jelöltetését pártunk 
program mj a alapján őrömmel 
vettem tudomásul és a kerület 
vezetőit értesítettem. Pártunk 
központja Önt erkölcsileg tá­
mogatja.

az az

Ezen kérdés megvitatása cél­
jából — minden nagyobb előkészü­
letek és meghívások nélkül, hanem 
csak az igaz lelkesedés és hazasze­
retet állal indíttatva — Mindszen­
ten f. hó ü-án, vasárnap délután 
kerületi pártértekezletet tartottak, 
a melyen résztvettek Csanytelek, 
Tömörkény és Szegvar községek is 
igen számos kiküldöttekkel.

A pártgyülés egyhangú lelke­
sedéssel Dr. Füredi Ferenc szol­
noki ügyvédet, a 48-as párt törhe­
tetlen bajnokai a szegvári válasz­
tókerület 48-as képviselőjelöltjévé 
kiáltotta ki. A lelkesedés hevében 
minden előzetes készülődés nélkül 
az értekezlet a maga kebeléből ki­
küldött 24 tag a jelöltnek azonnal 
való meglátogatását határozta el és 
az értekezletből azonnal a vonalhoz 
indultak és Szolnokba utaztak.

Hétfőn reggel, f. hó 7-én, Pa­
lást hy Antal csany teleki főbíró ve­
zetése alatt kereste fel a küldöttség 
Dr. Füredi Ferenc urat és felkérték 
a jelölés elfogadására. Palásthy biró 
beszédje után a községek nevében 
beszéli Mindszentről: Korom Gás­
pár, Csany telekről: Boros Mihály 
pártelnök.

A küldöttség tagjai voltak : Pa- 
lásthy Antal községi főbíró, Boros 
Mihály községi képviselő, a 48-as 
párt elnöke, Locskay Balázs községi 
másodbiró, 48-as köri aleínök, Sipka 
Ferenc esküdt, Bocskai Márton köz­
ségi képviselő, Vince János gazdál­
kodó, Bálint Mihály községi kép­
viselő, Lackó István községi képvi­
selő, Lackó Gergely községi képvi­
selő (Csanytelekről), Korom Gáspár 
községi képviselő, Diamant Manó 
lapszerkesztő, Pólyák Péter vendég­
lős, Gyovai Bernát, Nepper Lajos, 
Gyovai Péter, Szabó Mihály, Schmi- 
des József községi képviselők, Gál 
Mihály gazdálkodó (Mindszent),Sinka 
István . földbirtokos, Szűcs József 

Ébredésük első jele is már a iparos, Bagi János kerékgyártó, He- 
haza szabadsága és a függetlenségi ray Sándor vendéglős és Katona 
eszméjének tett nagy szolgálat volt. József küldöttség! tagok.
Egymást lelkesítve, végre elhatá- Dr. ^Füredi Ferenc kijelentette,
rozták, hogy a 48-as pártot a ke- hogy a jelölést elfogadja a Kossuth 
rületben újra szervezik, harcképessé párt elvei alapján. Röviden jelezte 
teszik, hogy a jövendő választáskor program mj át mely teljesen azonos 
a győzelem biztos reményében in- a kersiet 48-as függetlenségi párt 
dúlhassanak a harcba. elveivel. Kijelentette még, hogy ő

Ki lett adva a jelszó: vissza az országos ügyeken kívül foglal­
téi l hódítani ezen ős kerületet kozni fog megválasztása esetén, 
Kossuth Lajos zászlaja alá 1 a kerület és községei ügyeivel is!

• Lelkes pártgyülések tartattak Minden idejét a kerület érdekeinek 
Mindszenten, Csany teleken és Szeg- előmozdítására fogja fordítani, ben*

a sza-

*
Kossuth.

A kerület vezetői községenként 
a következő sürgönyt kapták:

„ Örömmel vettem értesülé­
süket, hogy pártom zászlójával 
mennek küzdelembe, mely egye­
dül áll meg a függetlenségi 
elvek mellett, agy hogy magya­
ros szilárdsággal’, belátással 
párosulva, nagy bajokba 
dórja hazánkat. Dr. Füredi 
Ferencet, pártunk kültagját 
hazafiságáról jól ismervén és 
győzelmét örömmel látnám.

Kossuth.

Mint e sürgönyből is kitetszik, 
a szegvári kerület jól választotta 
meg emberét. A kerület 48-as füg­
getlenségipártjának tehát dr. Füredi 
Ferenc a központ által is elismert 
és ajánlott hivatalos jelöltje.

i ti

ne so-

or-

Megmozdult a 48-as párt! hírek.
A szegvári választó kerület 48-as 

és függetlenségi érzelmű polgárai 
végre felébredtek hosszan tartó ál­
mukból 1

— Személyi hir. Mint bennünket
értesiltenek dr. Füredi Ferenc 
vári 48-as Kossuth-párl jelöltje a jövő 
hét folyamán ismerkedés céljából a 
kerületbe fog jönni;

— Halálozás. Mély részvéttel érte­
sülünk arról a csapásról, mely a *Szen- 
tesi Lap« főszerkesztőjét, Sima Lászlót 
kedves anyjának özv. Sima Ferencnének 
elhunytéval ért. Ha ugyan lehet egy 
szerető anya elvesztésének fájdalmán a 
részvéttel könnyíteni, úgy arra kérjük 
Sima Lászlót, hogy találjon vigaszt szá­
mos barátainak őszinte részvétében.

— Műkedvelői előadás Szegváron.
A szegvári katholikus körben az ottani 
műkedvelők andrényi Sztaukó Albert rk*

a szeg-
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lásra szóllitotta fel, azt mondta, hogy 
munkásokat szállít Zágrábba. A mun­
kások kihalgatásuk alkalmával ellent­
mondásokba keveredtek és csakhamar 
kitűnt, hogy Maris Amerikába akarta 
kicsábittani az útlevél nélkül levő 
kásokat, akiknek ravaszságból Zágrábig 
váltott jegyet. Kitűnt továbbá az is, 
hogy hasonló cselekményt már két Íz­
ben követett el és minden egyes kiszál­
lított ember után negyven korona juta­
lomban részesül egy olyan kivándor­
lási ügynöki cég révén, amelynek 
a célra nincs is belügyminiszteri enge­
délye. Maris összeszedte a munkások pén­
zét 3300 koronát, úgy, hogy mindegyik 
munkásnál csak harminc korona

lép fel. Emleglegetik még Kun Bélát, 
kit a Justh párti, és Návay Jenőt kit a 
67-es választók támogatnak.

— Halálozás. Szentes városnak 
gyásza van. Elhunyt egyik jótékonysá­
gáról ismert tekintélyes polgára: Szür- 
szabó Nagy Imre. A temetése szombaton 
d. e. 10 órakor ment végbe. A temeté­
sen megjelentek Szentes város és Csong- 
rád megye főbb tisztviselői. A gyászoló 
család a következő gyászjelentést adta ki:

«Alulírottak úgy a maguk, mint a 
nagyszámú rokonság nevében is fájda­
lomtól megtört szívvel jelentik, hogy a 
felejthetetlen jó apa, testvér, illetve rokon 
Szürszabó Nagy Imre megyei és városi 
képviselő tagnak folyó hó 10-én reggel 
6 órakor élete 82-ik évében, rövid szen­
vedés után történt gyászos elhunytál. A 
megboldogult földi maradványai folyó 
hó 12-én d. e. 10 órakor fog a I. kér. 
Bartha János-utca 20 számú gyászház­
tól, :t református egyház szertartásai 
szerint, a középtemetőbe örök nyuga­
lomra helyeztetni. Áldás és béke porai 
felett !»

hitoktató rendezése mellett előadták >A 
falu rosszát*, még pedig az elmúlt héten 
háromszor. Február 5, 6 és 8-án. Tekin­
tettel arra, hogy az előadások tiszta jö­
vedelmét a szegények kenyere javára 
torditották, az előadások anyagilag is 
sikert eredményeztek.

— A szegvári tantestület minden 
vasárnap délután rendez előadást a fel­
nőttek részére. Eddig Mattyasovszky 
igazgató a történelemből, Farkas Gyula 
a földrengésekről tartottak igen sikerült 
előadást. Felolvasást tartott Staner Jó­
zsef. A legközelebbi előadó Orbán Béla 
lesz. Az előadásokat igen sokan láto­
gatják.

mutt­

erre

ma­
radt. Érdekes, hogy a kivándorlók be­
ismerték, hogy Aradon vásároltak 
valamennyien munkásruhát és ott 
rélték ki parasztöltözetüket, hogy biz­
tosabbak lehessenek a fölfedezés veszé­
lye ellen. Maris Zakariást a rendőrség 
átadta a királyi ügyészségnek, a tizen­
két munkást pedig Kujed aradmegyei 
községbe toloncoljak vissza, ahol eljá­
rást indittanak ellenük.

— Gőzmalmi szerencsétlenség. Meg­
írtuk múlt számunkban azt a megren­
dítő esetei, mely Gémes Gyula polgár­
társunkat és családját fiának elvesztésé­
vel érte. Mint most értesülünk a ható­
sági vizsgálat megállapította, hogy a 
szerencsétlenségért felelősség senkit 
sem terhel, azt csak a szerencsétlenül 
járt fiú maga idézte elő.

— Mulatság. F. hó 7-én a csany- 
teleki hölgyek, őnagysága özv. Dómján 
Józsáné. özv. Kökényesdi Pap Ödönné 
és dr. Benedek Józsefné úrnők védnök­
sége alatt, a csanyteleki róm, kát. egy­
let helyiségében kitünően sikerült kaba­
réestélyt rendeztek táncmulatsággal 
összekötve. A rendezőség volt: Dozsáné 
Mariska elnök, Dudássné Margitka pénz­
táros, Kökényesdi Pap Baba jegyző. 
Királyné Etelka ellenőr és Kompáryné 
Juliska ellenőr. Kiket a legnagyobb 
elismerés illet meg, mert páratlan tevé­
kenységekkel oly erkölcsi és anyagi 
sikert arattak, melyhez hasonló alig 
volt még községünkben. Voltak vendé­
geink: Szentesről, Hódmezővásárhely­
ről, Mindszentről, Tömörkényről és 
Felgyőről, kik mindannyian maradandó, 
kedves emlékekkel tértek vissza ottho­
nukba azon reményben, hogy még 
többször is óhajtanak részt venni ná­
lunk ilyen valóban nemes célú mulat­
ságban. A tiszta jövődelem 143 korona 
volt, mit a rendezőség felerészben a 
csanytelki rk. egylet javára, fele rész­
ben pedig a Gyermek Védő Egyesület 
részére juttatott. A kath. Egylet Elnök­
sége, valamint tiszti kara e helyen 
nyilvánítja az igen tisztelt rendező 
úrnőknek forró köszönetét a valóban 
önzetlen működésűkért és óhajtja, hogy 
még többször részeltessék közönségün­
ket ilyen nemes és kedélyes mulat­
ságban.

cse-

— A Haverda-figy. Egy hét óta 
tart a Haverda ügy izgalmas tárgyalása, 
mely ha bár bővelkedik is pikáns rész­
letekkel, az egész büuügy nem emel­
kedne felül a hasonló sajnos, gyakran 
előforduló eseteknél, ha a gyilkos és 
bünrészességgel vádolt egyének nem 
tartoznának az »uri* osztályhoz. Szá- 

mentő és terhelő tanul hallgatott

— A francia árvízkárosultak segí­
tése. A magyar szentkorona országai 
vörös kereszt egyesületének központi 
igazgatósága legutóbb megtartott ülésé­
ben gr. Csekonics Endre elnök indít­
ványára elhatározta, hogy a párizsi és 
franciaországi árvízkárosultak javára 
1000 frankot adományoz. Az összeget 
a francia vöröskereszt egyesület elnök­
ségének küldik*, be azzal a kérelemmel, 
hogy az összeget olyan vörös kereszt 
egyesületi tagok között ossza ki, akik 
az árvíz folytán nyomorba játottak és 
pillanatnyi segítségre szorulnak.

— Éhínség a hajdúságban. Haj­
dúböszörményből jelentik: A dúsan 
termő Hajdúság közepén éhínség pusz- 
titt és pedig Balmazújvároson, amelynek 
óriási kiterjedésű határa van, de ebből 
csak igen csekély rész jut a 13.000 fő­
nyi lakosságnak A többi Semsey-hitbi- 
zomány, mely négy-öt bérlő kezében 
van. Több száz lakos éhezik, a községi 
elöljáróság segíti az éhezőket és megye- 
szerte gyűjtenek számukra. A hatóság a 
kereskedelmi miniszterhez fordult, hogy 
a debrecen-egri törvényhatósági utón a 
félbenhagyott földmunka folytatását ren­
delje el, hogy ezáltal a lakosság kere­
sethez jusson.

Újságírás. Két vidéki újságíró ta­
lálkozik az utcán. Hosszasan elvitatkoz-

mos
ki már a szegedi törvényszék ez ügy­
ben. Mindezek között legnemesebben 
viselkedett Jarmatcky, a Haverda Mária 
elvált férje, ki vallomásában védeni 
akarta azt a nőt, ki ellene oly sokat vé­
tett. Egyebekben a tárgyalás folyamán 
igen kevés terhelő adatok merültek fel 
a Mariska ellen és igy felmentése igen
valószínű.

— Beszámoló Báró Bánffi Dezső 
Szeged első kerületének ujpárti képvi­
selője nem mint előre hirdetve volt ma, 
hanem a jövő vasárnap azaz 20-án tartja 
beszámolóját Szegeden.

— Véres farsang. Csongrádon hús­
hagyó kedden farsangi álarcos alakok 
járlak a nép között. Délután ött óra táj­
ban, amikor már alkonyodul kezdett, az 
álarcosok inzultálni kezdték a járó-ke­
lőket. Többek közt egy Csűrös István 
nevű legény egymásután osztogatta a 
pofonokat Hevesi Istváné fiának,a kinek 
az anyja kelt védelmére. Csűrös erre az 
anyjára támadt és botjávat úgy vágta 
fejbe, hogy a szerencsétlen asszony hol­
tan terült el a földön* Viszonzásul Ko­
csis István, egy harminchat éves csa­
ládos ember több társával együtt öss/.e 
szurkálta Curos két testvérét. A tettese­
ket Deszpoth csendőrőrmester kiny, 
mozta. Csűrös Istvánt és Kocsjs Istvánt 

szegedi ügyészségre kisérik.

nak azon, hogy melyiknek a lapja jobb. 
A vita kezd már-már a tettlegességig fa­
julni. Mire az egyik egészen kihozva 
sodrából a következő szavakkal fejezi 
be a szenvedélyes vitát. Könnyű neked 
mert tartod magad a közmondáshoz^ 
hogy: *Ne szólj igazat, nem törik be a 
fejed. *

— Cimbalmozók szives figyelmébe 
ajánlom az üzletemben raktáron talál­
ható Schunda-féle cimbaJomburokat. — 
Gazdag raktár cimbalomiskólákból, nem­
különben a legújabb cimbalomra átírt 
zenemüvekből. Szives pártfogást kér 
Untermüller Ernő könyvkereskedése 
Szentesen (Petőfi szálló épületében.)

i

>-

— Vásár. Kunszentmártonban ma 
13-án van a vásár.

a

— A kivándorlók és az ügynök.
A szegedi rendőrség kedden a Szeged- 

Hódmező vásárhelyről jelentik Endrey Rókus vasuti állomáson letartóztatta 
Gyula Hódmezővásárhely köztisztiszte- Maris Zakariást, aki tizenkét katonasor 
leiben álló országgyűlési képviselője nem e|<5u álló legényt akart kijuttatni Ame- 
hajlando újra mandátumot vállalni. Ha rikába. Maris a Békéscsaba felől jövő 
Endrey fel is lép, több ellenjelöltje lesz. vonattal érkezett a tizenkét legénnyel 
Vetrő Lajos gazda párti programmal | Szegedre és amikor a rendőrség igazo-

— Kitűnő jó homoki és fajborok, va­
lamint törköly és barack pálinkák úgy ki­
sebb, mint nagyobb mennyiségben a kiste­
leki bortermelőknél állandóan kaphatók. 
Bővebb felvilágosítással a kisteleki gazda­
sági egyesület elnöksége — a hol az eladó 
borok, pálinkákról, valamint gyümölcsfélék­
ről állandó nyilvántartás vezettetik — kész­
séggel szolgál.

Választási mozgalmak. Mint

;
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— Bankett. A farsang rövidsége 
miatt átjött a böjtbe. Ma este Zántó 
Kálmán vendéglőjében halvacsora lesz- 
A kibocsájtott iveket igen sokan alá­
írták.

Jegyzőválasztás Kisteleken.
A nemrég elhunyt Tolnafy Béla 

adóügyi jegyző helyére a választást 
Gyárfás Géza járási főszolgabíró feb­
ruár 5-ére tűzte ki. A megüresedett 
állásra tiz jelölt pályázott. A válasz­
tás csaknem egyhangúnak mondható, 
amennyiben negyvenöt szavazat közül 
negyvenegyet Delibók Antal oki. jegyző 
kapta, ki már négy év óta, mint se­
gédjegyző, közmegelégedésre működik 
községünkben. A választás általános 
örömet keltett, mert a megválasztott, 
képzett, rokonszenves, megnyerő mo­
dorú fiatal jegyzőt mindenki szereti. 
Biztosan reméljük, hogy Delibők Antal 
méltó utódja lesz Tolnafy Bélának s 
ő is mindenkor a község javán fog 
munkálkodni.

gunk is, ha egyéb nem is, de „modern« 
akar lenni.

Nem találok abban hibát, hogy a jár- 
dákkól a ser letisztittassék, ahol járda 
— de hisz különben sem tisztítják le. A 
hiba abban rejlik, hogy csak imítt-amott 
van járda. \

van

— A tavaszi haszonállat-összeírás.
A földmivelésügyi miniszter körrendelet 
intézett valamennyi törvényhatósághoz, 
melyben elrendeli a tavaszi állatösszei- 
rást. A rendelet közérdekű, gazdákat ér­
deklő rendelkezéseit a következőkben 
közlik: Minden haszonállatot és pedig 
szarvasmarhát, lovat, sertést, juhot és 
kecskét a legelőre kihajlás előtt, de leg­
később március hónap végéig, az állat­
egészségügyi vizsgálattal kapcsolatban 
faj, kor é; ivar szerint össze kell Írni. 
Körültekintő gonddal eszközlendő az 
ullatösszeirás a tanyákon, kapcsolt pusz­
tákon és uradalmakban. Utasította a mi­
niszter az állami állatorvosokat, vala­
mint a helyhatósági állatorvosokat, hogy 
a haszonállatösszeirást ellenőrizzék. Az 
állatösszeírás adatait járásokban a fő­
szolgabíró gyűjti össze és április 15-ig 
az alispánhoz terjeszti be. Május elsején 
az egész anyagot fel kell terjeszteni a 
miniszterhez. Kivételesek a magas, ha­
vasi fekvésű községek, ahol az állatösz- 
szeirás adatainak számbavétele és fel­
küldése május 15-ig használható.

— Véres verekedés. Nyarika és 
Szeri több társukkal, hogy a farsangot 
méltóképpen befejezzék, hétfőn, farsang 
másnapján, Gyovai István vendéglőjében 
meglesték Kunszabó Józsefet. Délután 
Kunszabó arra haladt egy lakodalmas 
társasággal midőn a legények neki ro­
hantak, ki bottal, ki bicskával. Kunsza­
bón több szúrást ejtettek, a fülét úgy 
megvágták, hogy csak a bőr tartotta 
fent. A sebesültet Dr. Szobi Lipót kötözte 
be. A verekedő legények pedig, mint 
akik dolgukat jól végezték, szépen odább 
sétáltak. A verekedő legények ellen a 
csendőrség megindította a vizsgálatot-

Van itt nekünk Mindszenten egy jár- 
daépitő bizottságunk, amely minden lehet 
csak modern nem. Ezen hibáján kivül még 
az a baja ennek a bizottságnak, hogy 
annyira elzárkózik a nyilvánnsság előb 
hogy létezéséről alig lehet tudnmást venni. 
Úgy látszik, hogy meghalt, mielőtt szüle­
tett volna.

A régebbi időben, — a bizottság hal­
voltak legalábbva születése előtt, 

deszka árdáink, most ez sincs.
Nem tagadható, hogy egyes, kivált­

ságos helyeken már vannak tégla járdáink 
az egyik oldalon 64 cméter szélességben, 
mely nem elég arra, hogy a szembejövők 
egymást elkerülhessék. Természetes, hogy 
az egyik fél,a kevésbé tekintélyes egyén 
kénytelen kitérni és nyakig sárba gázolni.

T ellik itt mindenre pénz, csak 
nem, ami a közönség legvitálisabb érdeke. 
A múlt közgyűlésen is reámutatott Korom 
Gáspár arra, hogy itt olyan vármegye^ 
tisztviselőket, akiket otthonról a kellő napi- 
dijjakkal eresztettek el, itt mint a község 
vendégei szép sima pénzekbe szoktak 
kerülni, no de azért mindent azzal ütnek 
el, hogy: a község szegény.

Jellemzi elöljáróságunkat, minden mű­
ködésében a szakértelem hiánya.

Ha a mai 64 cméteres járdáinknál, 
csak az egyik oldalon lenne szegősor, ak- 
kor ugyanannyi téglából 70 cméter széles­
ségű járda lett volna építhető és 100 
szélességű járdánál a költség 30 száza­
lékra emelkedett volna. Azonban ennél az 
ügynél takarékoskodni akartak, még pedig 
az ügy és a község kárára. Ha magasabb 
árakat számittok is ki fog tűnni az, hogy 
a helyes eljárás az lenne, hogy a járdák 
egy évben 100 centiméter szélességben 
épittesenek ki.

Makó ellenállása.
Lakatos Pál képviselő indítványt 

nyújtott be Makó városához, hogy te­
kintettel a Khuen-Héderváry kormány 
törvénytelen és inparlamentális voltára, 
a város tiltsa meg alkalmazottainak 
az állami adók beszállítását a kir. 
adóhivatalba. A jelentkező fizetőktől 
el kell fogadni az adót, azonban pénz­
intézetbe kell beszálii'ani, nehogy a 
kormány azt felhasználhass. Az indít­
ványt a legközelebbi rendes közgyű­
lés veszi tárgyalás alá.

arra

Pest vármegye közgyűlése.
A politikai világ élénk érdeklő­

dése között tartotta meg Pest vármegye 
rendkívüli közgyűlését. A közgyűlés ki­
mondotta egyhangú határozattal, hogy 
a kormányt támogatásban nem része­
síti, a tisztviselői kar alkotmányos érzü­
letében megbízik, de felhívja a vár­
megye alispánját, hogy fölmerülő ese­
tekben a közgyűlést haladéktalanul ösz- 
szehivja. Pestvármegye közgyűlésének 
ezen igaz hazafiasságra valló határozatát 
örömmel vesszük tudomásul és remél­
jük, hogy a többi vármegyék sem ma­
radnak hazafiságban Pest vármegye mö­
gött. A javaslat mellett szép beszédet 
mondottak Kossuth Ferenc, Báró Prónay 
Dezső és Fáz kas Ágoston alispán. Báró 
Podmanicky Géza a szabadelvűek nevé­
ben is az egyhangú határozathozatal ked­
véért hozzájárult az indítványhoz.

cm-es

Számittásom alapjául fölvennék négy­
zetméterenként 25 darab téglát, mely ez­
renként, a helyszínére szállítva 50 koronába 
kerül, tehát négyszögméterenkint 1 korona 
és 25 fillérbe. A homok egytizedrész köb­
méter 20 fillérbe és a munkadij 40 fillérbe. 
Összesen : 1 korona 85 fillérbe, vagyis ha 
20 méter hosszú utcavonalat veszünk át­
lagos számittás alapjául, egy-egy háztulaj­
donosnak 27 koronájába kerülne a jár­
dája. Ha a már szinte szokatlan legma­
gasabb 8 százalékos tőke és kamat törlesz­
tést vennénk is fel, 20 éven át jutna egy 
háztulajgonosra 2 korona 96 fillér.

Van azonban községünkben egy alap 
ezen járdák fokozatos kiépítésére. Én azt 
az eszmét vetem fel, hogy ne fokozatosan, 
hanem egyszerre építtessenek azok ki és 
pedig akként, hogy járuljon az alap a költsé­
gekhez 50 százalékkal a háztulajdonosok 
ugyanannyival. Nem kétlem, hogy minden 
háztulajdonos szívesen fizeti évenként azt 
az. 1 korona 40 fillért 100 centiméter szé­
lességben és 20 méter hosszaságban.

Még ez a fizetendő összeg is kisebb 
lesz. ha figyelembe vesszük azt a körül­
ményt, hogy a szükséges járadék 20 szá­
zaléka már be van építve. Természetszerü- 
rüieg ezek a háztulajdonosok is a reájuk 
eső arányban hozzájárulni tartoznak az 
alkalmas járda épittéséhez. akkor a többi-

Közigazgatás.
Közgyűlés Szentesen.

F. hó 7-én hétfőn, a tulakurcai 
közgyűlési teremben tartotta meg Szen­
tes város rendes havi közgyűlését.

A közgyűlésen az érdeklődés 
Szánthó Lajos dr. fölfüggesztett árva­
széki jegyző állásának betöltése iránt 
nyilvánult meg.

A választást megelőzőleg bejelen­
tette a tanács, hogy Szentes városára 
nézve az uj adótörvény a házosztáty- 

• adókulcson nem változtatott, a házbér­
adót azonban 2/10 százalékkal emelte.

A választáson leadatott összesen 
163 szavazat. Ebből kapott Kiss Béla 
dr. 75, Négyessy Imre dr. 74, Serényi 
Antal pedig 14 szavazatot. Kiss Béla 
tehát egy szavazattal lett megválasztva. 
A helyettes városi ügyész törvényelle­
nesnek mondta a választást és beje­
lentette a fölebbezést, mert úgy Kiss 
Béla dr., mint Serényi Antal leszavaz­
tak önmagukra. Dacára ezen óvásnak, 
Kiss Béla a közgyűlés előtt letette a 
hivatalos esküt.

Level a szerkesztőhöz.
Tekintetes Szerkesztő Ur!
Eddig azt tapasztaltam, hogy sz Önök 

lapja — Ígéretéhez képest — hiven szol­
gálja a közérdeket az késztet arra, hogy 
kérjem az alábbi sorok szives közlésére.

Mindszenten ma még úgy szokás 
hirdetni, hogy a nyilvánosság előtt a tárgy 
minél inkább a homályban maradjon. Leg­
inkább azonban a régen divó szokáshoz 
ragaszkodnak, a templom előtti publikálás­
hoz. Itt szólítanak fel bennünket arra, 
hogy menjünk erre, vagy amarra a gyű­
lésre, névestélyre, bankettre, avagy az 
elöljáróság szokott módon kipublikáltatja 
hogy a sártól tisztítsuk meg a gyalog­
járónkat. A tisztaság istápolását a mo­
dern világ ma már egyik fő kelléknek 
tartja. Természetes, hogy a mi előljárósá-
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— „Túl a Dunán Baranyában van 
egy kislány" : . .

Úgy hangzott csak. mint suttogás, 
melyet töredezetten hord szerte a lanyha 
szellő.

Meggyorsította lépteit, s amikor a 
svájci-lak közelébe jutott, már szinte sza­
ladt. Zilálló mellel kapaszkodott fel a lép­
csőkön. Gyorsan kinyitotta szobája ajtaját 
és az ablakhoz rohant, hogy kitárja azt.

Úgy leizzadtan odaült az ablak mel­
lett levő asztalához, lámpát gyújtott, elő­
vett tintát, tollat levélpápirost és irt . . .

Édes jó anyám !
Bár tudom azt, hogy édes anyám 

nehezen kap Ízlésének megfelelő tanyást. 
— s tudom, hogy a cséplés és a magára 
hagyott gazdaság is sok gondot ád, — 
mégis arra kérem, hogy haladéktalanul 
jöjjön Margitházára, megkérni számomra 
azt, akit megszerettem. Megházasodom. 
Azt hiszem, hogy nem lesz ellene édes­
anyámnak kifogása. Hiszen már hallottam 
okos embertől is, hogy a házasság az 
egésséget rendbe hozza. Holnaputánra vá­
rom. Kezeit csókolja, szerető fia.

Borittékba tette, lepecsételte, megcí­
mezte, bélyeget ragasztott rá és hogy a 
kora reggeli postával elmenjen, leszaladt 
és beledobta a svájci-lak előtti posta­
szekrénybe,

Mikorra újra felért szobájába, a Kató 
kedvenc dalának végét éppen harmadszor 
játszotta a Rudi:

„Az a hir jár ő felőle, —
Másnak lett a szeretője . . .
Túl a Dunán, Baranyában,
Az a hir jár" . . .

való élethez jobban tapadó gondolatok 
közetkeztek.

ekre csak 1 korona 18 fillér esne éven­
ként. Hiszem, hogy ha az illető érdekelt 
felek tekintetbe veszik azt, hogy gyerme­
keik csak a sárba fullás veszélyével me­
hetnek iskolába és még sok egyebet, szíve­
sen hozzájárulnak ezen csekély évi fize­
téshez.

Maga előtt látta egész helyzetét. A 
doktorátusa megvolt. Abban a városban 
aljegyzősködött a bíróságnál, ahol özvegy 
édesanyja lakott, akit jó módban hagyott 
édesapja, ugyannyira, hogy egy nagyobb 
család is bőségesen megélhetett volna a 
vagyon jövödelméből. Nemcsak ő és édes­
anyja.

Azt hiszem, hogy ezen tervemet mi­
képpen a községben a járdák egyszerre 
kiépíttessenek eléggé elfogadható módon 
szám adatokkal bebizonyítottam, arra ké­
rem a mélyen tisztelt, eddig alig ismert 
járdabizottságot, legyen kegyes javaslatomat 
a közönség érdekében tanulmány tárgyává 
tenni és pedig mihamarébb, annál is in­
kább, nehogy későn ébredvén fel, újra 
egy másik éven át legyen kénytelen Mind­
szent község adófizető népe a sártengerben 
evezni.

Nem lehetett hát panasza, ami a 
jómódot illeti. Annál több keserűséget kel­
lett azonban elviselnie édesanyjának túl­
zottan ferde gondolkodásmódjától. Zsarnoka 
volt Darvasynak. Szeretete a maga boszan- 
tóan kicsinyeskedő túlzásaival, szinte 
héz járomként nehezedett életére. Étele, 
itala, fekvése, kelése, sétája, szórakozása, 
— mind édesanyjának szabályozása alá 
tartozott. Drákói fölényt gyakorol még 
azoknak kiválogatásánál is, akikkel a fia

ne-

— Kérem szerkesztő uiat is: legyen 
szives a mi módéra elöljáróságunkat néha 
néha úgy ebben, mint más ügyben is éb­
ren tartani.

érintkezett.
A leányok teljesen ki voltak zárva. 

szegény Darvasy társaságából. Az anyja 
felfogása szerint, azon az alapon, hogy 
a fia gyenge, beteges, tüdőbajra hajló. 
Nehogy a szerelem szenvedélye erőt ve­
gyen fián, — kinai fallal védte ettől fiát. 
A szenvedély tudvalevőleg gyengíti a 
szervezetet . . .

Egészen gyámoltalanná, önállótlanná 
és képzelődővé tette fiát, aki bár eszes 
fiatalember volt, — még sem tudta magát 
kivonni a túlzott anyai szeretet édesen ke­
serű terhe alól. Betegnek, gyöngének, a 
szerelemre, a házasságra alkalmatlannak 
találta magát . . .

Az elmúlt télen tüdőgyulladást kapott 
és emmiatt most itt van Margitházán. Az 
anyja elkísérte ide, de már a második na­
pon el kellett utaznia, mert tudatták vele, 
hogy a gazdaságra felügyelő tanyása hir­
telen meghalt és a cséplés is a nyakára 
jött . . . Három hét óta magában van. 
Jobban mondva, dehogy magában . . * 
Egy nappal anyja elutazása után jöttek 
Katóék . . .

— Kató . . .
Ez a négy betű ragyogott most csak 

előtte . . . !
Édesanyja által badarul elferdített lel­

kének egész mohóságával vetette magát 
bele az érzelmek — előtte egészen uj — 
folyamába. Pedig ennek az a tulajdonsága, 
hogy minél többet iszunk belőle, annál 
szomjasabbak leszünk. Olyan volt Darvasy, 
mint a sereülő gyerkőc, aki először ciga­
rettázik. Jól esik neki. A büszkeség da­
gasztja. Az első öt-hat szippantást egészen 
a tüdejéből veszi és azután — rosszul 
lesz tőle . . .

Darvasy is rosszul lett. Ha ugyan 
rosszullétnek lehet nevezni azt, hogy meg 
akart kázasodni. Igen. Házasodni akart. 
Amig ott ült a pádon, a svájci lakkal 
szemben,
gondolatai, sem az édesanyja által belevert 
szokások fálanxa nem tudták visszaszorí­
tani ezt azt az elhatározását.

Még azt sem vette észre, hogy egé­
szen beleizzadt a nagy lelki küzdelembe. 
Egy cseppet sem vette észre, hogy az a 
hűvös szellő, amely az északi hegyek 
orma felől áradt a völgybe, egészen átjárja 
gyönge testét.

Végre mégis megborzongott és indulni 
akart a svejci-lak felé, amikor pianisszimó, 
hangfogóval játszva, felhangzott a dal :

Egyebekben maradván atyafiságos
Szakértőüdvözlettel egy

CSARNOK
Özv. Darvasiné és a fia.

Irta Némedy Gyula dr.

(3-ik folytatás.)
Elváltak egymástól. Darvasi, mint, aki 

jól végezte dolgát, tovább ment sétálni. 
Végre egy padra leült, amelyről azt gon­
dolta, hogy a Katóék ablakával van szemben 
és bámult maga elé konok álhatatossággal.

Addig ült ott, amig az egész fürdő­
ben elült a zaj. Kioltották a lámpákat. 
Csupán az egyes pavilonok lépcsőházaiban 
pislogott egynéhány petróleum lámpás. Nem 
hallatszott más, mint a fenyőerdők külö­
nös, a lomberdőktől elütő zízegése. Vagy 
a mókusoknak időszerűtlen, családi per­
patvara, amit rendesen tompa zuhanás 
követett, mert a boldogtalan mókuspár 
egymás haján bucsuzkodva, könnyen el­
veszti az egyensúlyt.

Darvasy ilyenkor fel-fel rezzent elmé­
lyedéséül. Kizökkent gondolatainak szöve­
vényes tusakodásából. Hej pedig, de ala­
posan összegubancolta a kis Kató gondo­
lat és érzelmivilágát.

Kereste az aiiadnafonalat, mely ebből 
a labirintusból kiszabadítaná, de hiába ! 
Mindig csak odaért vissza, a központhoz, 
Katóhoz. A kivezető ut azonban sehol sem 
mutatkozott.

Felhevült képzeletében úgy látta, hogy 
be van zárva egy szövevényes kertbe. 
Amig választottja csengve várja odakünn, 
addig ő lélekszakadva várja a menekvést, 
a kaput, mely megszabadittaná ez eláko- 
zott helyről . . .

Szerette volna szétrombolni azt a 
börtönt, amelyet ágas-bogos gondolatai 
szőttek köréje, hogy a romokon keresztül 
bátran, minden nyűg nélkül magáévá te­
hesse azt a leányt, akit úgy szeretett...

Egészen beleizzadt gyenge szervezete 
ezen elagóriába A metaforák után a próza 
szokott következni. Darvasynál is ez alak­
talan, közös, délibábos képek után — a 
elki élet mehanikus ritmusa folytán — a

Elhallgatott a hegedű. Becsukta az 
ablakot s úgy érezte, hogy jól végezte a 
dolgát . . .

(Folyt .köv.)

Szerkesztői üzenetek.
Ó. Csanytelek. Beküldött hírekért 

fogadja köszönetünket. Lapokat kül­
deni fogjuk.

Sz. A. Köszönjük a beküldött kéz­
iratot, de sajnos, tulszedés miatt a mos­
tani számunkban nem közölhetjük. Leg­
közelebb jönni fog. Várjuk az Ígért kéz­
iratokat.

M. M. Kistelek. Köszönjük szives 
értesítését. Kérjük továbbra is szives 
támogatását.

M

Építőkneksem a betegség rémito

ajánljuk a logolcsóbb fedő anya­
got színes cementcserepet, vizái- 
hatlan, hóbefuvSs ellen védve. — 
Helyszínére szállítva olcsóbb mint 
bármely fedőanyag, Bővebb felvi­
lágosítást ad a Csanytelekí cserép- 

gyár, minták megtekinthetők 
Lőrinci építőmesternél Mindszenten

/
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példányban jelenik* meg,

Hirdetések, Közlésére 
a legcélszerűbb.

franczia ésangol,
£|- amerikai toalett modell közöl a 

Budapesti Bazár egy évfolyamá­
ban. Előfizetési ára: negyedévre 2 ko- 

Ingyen mutatványszámot küld 
Budapesti Bazár kiadóhivatala Bunapest 
Vili Barros-ulca 22 (Budapest Bazárház

eredeti

aróna.

Nagyobb bérlet kerestetik!
Kerestetik jobb minőségű 4-500 

hold földből álló birtok bérbe. — 
Jelentkezéseket elfogad az „Alföldi 
Hírlap11 kiadóhivatala Mindszenten.

Egy ügyes és jó fiút
keresek tanoncul jól menő forgal­
mas fűszer- és vegyes kereskedé­
sembe. — Jelentkezhetni bármikor 
P\agyar József kereskedésében

Szegváron.

Értesítés.
Van szerencsénk a biztositó 

közönség tudomására adni, hogy 
mindszenti képviseletünket

Korom Lajos urnák
adtuk át és kérjük, hogy a jövőben 
minden biztosítási ügyben hozzá­
fordulni szíveskedjenek.

Tisztelettel
A bécsi biztosító társaság.

Értesítés.
Aki olcsóbb jelzálog kölcsön­

nel óhajtja kicserélni drága kamatú 
kölcsönét, az forduljon bizalommal 
ifj. Fazekas Antalhoz, aki bővebb 
felvilágosítást teljesen díjtalanul 
meg ád, Tóth József-utca 46. szám 
alatt a szegénymenház épületébe 
Szentesen.

Ifj. Fazekas Antal.

Zongora hangolás.
Tisztelettel van szerencsém a 

zongora tulajdonosokat értesíteni, 
hogy három zongorának hangolása 
végett meghívásra már kiutazom.

Jelentkezni lehet a kiadóhiva­
talban.

Worácsek Vencel
zongora hangoló

Szeged.

pT szöoethezésben rejlik az erő!“l 
Az Országos Központi Hitelszövetkezet
mindszenti fiókja felhívja a közönséget ezen szövetkezetbe való

belépésre.
A szövetkezeinek, mely működését az 1908-ik évi május l-én 88

taggal kezdte meg, ma

VII tagot számlál 589 üzletrésszel.
Mindannyiónk hnyági java kívánja azt, hogy szövetkezetünkbe minél 
többen belépjenek. Egy üzletrésznek értéke 50 korona és ezen 
összeg 5év alatt fizetendő be; ez hetenként is fizethető. — Kölcsö­
nöket adunk tagoknak bélyegmentes Kötvényekre kezesek mellett. 

Kötvényre első helyen való betáblázásra díjmentesen, tisztán 7% mellett. 
Elfogadunk heti betéteket 20 filléres alapon, mely heti betétre, ha 

már a 10 koronát eléri, 4% kamatot fizetünk, 
i Bővebb felvilágosítást nyújt a Lavicska-féle házban

az igazgatóságból

4*1® Olcsó pénz! 4#l®

Legkedvezőbb kölcsön! Legolcsóbb pénz! 
Aki Kölcsönt akar felvenni

.vagy drága kamatú kölcsönét

4Vos Kamatú
kölcsönnel óhajtja kjCSCffclni

fórduljon bizalommal hozzánk, hol

r díjtalanul
közvetítjük. — Bővebb felvilá­
gosítást teljesen díjmentesen ad

Löwy és Lengyel
Szentes

Báró Harucker-utca(uj csendőr- 
laktanya mellett) vagy lapunk 

kiadóhivatala Mindszenten.

4°|o Olcsó pénz! 4°!®

Rendkívüli kedvezmény
lapunk tisztelt előfizetőinek.

A mai súlyos gazdasági viszonyok 
között, midőn a cs'aládok körében a 
női toalett kérdése igen fontos szere­
pet játszik, azt hisszük, kedves szol­
gálatot teljesítünk lapunk t. előfizetői­
nek, midőn tudatjuk, hogy Magyar- 
ország legrégibb divatujságjával, a 
BUDAPESTI BAZÁR-ral oly egyezségre 
léptünk, hogy ezt a minden tekintet­
ben magas színvonalon álló praktikus 
divatlapot t. előfizetőinknek kedvez­
ményes áron, negyedévenként 1 korona 
60 fillérért küldetjük.

A BUDAPESTI BAZÁR kitűnő 
szabásainak segélyével az összes nő 
öltözékek könnyen készíthetők el ott­
hon házilag. A BUDAPESTI BAZÁR 
minden száma 60—70 párisi és lon­
doni divatképet, kézimunka-ábrát, fe- 
hérkemű-modellt. tartalmaz s A MI 
KEDVELÉSEINK címen egy teljes gyer- 
mekujságot is ad, melyben a divatos 
és szezonszerű gyermeköltözékeken 
kívül a mi kedveléseinket csengő-bongó 
versekkel és tanulságos mesékkel mu­
lattatja. Nagy kézimunka- és szabás­
ivén átlag 110—120 részlet-szabás- 
és kézimunkarajzot közöl, melyek 
magyarázata is oly világos és könnyű, 
hogy segélyével még a kevésbé gya­
korlottak is maguk készíthetik el 
összes ruháikat. Gazdag szépirodalmi 
részében érdekes regényeket elbeszé­
léseket, tárcákat, novellákat és verse­
ket közöl, mig a társalgó Szalonja- 
közérdekü kérdések megvitatására díj­
talanul áll az előfizetők rendelkezésére.

Az előfizetés minden hó elsejé­
től kezdetét veheti s kérjük az elő­
fizetési összeget lapunk kiadóhivata­
lába küldeni.
E kedvezményben csakis lapnak előfizetői részesülnek*
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Hirdetmény.
Az „Alföldi Hírlap66 ezen száma is 5000 

példányban dús terjedelemben jelent meg. 
ilyen számban és terjedelemben log az egész február 
hóban megjelenni.

Az „Alföldi Hírlap66 az egész magyar alföldön 
a közönség minden rétegében el van terjedve, tehát 
hirdetésekre a vidéki lapok közül, legjobban ajánlható. 

A magyar ipar és kereskedelem érdeke, hogy kö- 
művelt külföld példáját.

Forduljunk a reklámhoz és hirdessünk!

Ugyan

vesse a

Hirdetési árainkat a lehető legolcsóbbra szabtuk azért is, hogy 
módot nyújtsunk kereskedőink és iparosainknak arra, hogy minél sűrűb­
ben hirdethessék ipari cikkeiket, hogy minél inkább kiszoríthassuk 
az osztrák és a külföldi árúk és cikkeket a magyar piacról.

Hogy a pénzünkkel ne a külföldet gazdagítsuk, hanem a magyar 
ipar és kereskedelem emelésével azt itthon tarthassuk az egyedüli 
út, mód és eszköz az, hogy:

Hirdessünk!
Erre a célra legalkalmasabb az „Alföldi Hírlap6*!

Kérjük még a hazafias magyar közönséget arra is, hogy támogassa lapunkat 
anyagilag azzal, hogy arra negyed évenként 2 koronájával előfizessen.

Az „Alföldi Hírlap44 bővebb terjedelemben jelenik meg hetenként, mint 
bármely más vidéki lap.

Munkatársakul sikerült megnyernünk több neves előkelő és jó tollú országgyűlési 
képviselőt és az alföld legkiválóbb egyéniségeit

Az „Alföldi Hírlap*4 nem helyi lap, hanem a magyar alföld lapja. Ez 
okból az alföld összes község és városaiban vannak és lesznek levelezőink, kik ben­
nünket az ottani eseményekről és közügyi dolgokról értesíteni fognak.

Az „Alföldi Hírlap44 az országos politikai küzdelmeken felül, küzdeni fog 
az alföldi vármegyék, város és községek helyi érdekeiért és annak, mindenkor igaz és 
hű szószólója fog lenni.

Ili tiffany iánk, a kwzugyek, a ii»s;jk»xőii§é|c 
épöt'ke az, hogy lapunk fenaíl latsa biztosit iatssék*

Bízunk a hazafias közönség támogatásában!

A kiadóhivatal
1

Nyomatott Vajda ti. Utódánál, Szentesen, la 10.
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